

czoną z niedokładnych, upraszczających czy zniekształcających interpretacji. Pomimo iż zdaniem Danielewiczowej praca nie ma charakteru wyczerpującego, w bieżącym toku wywodu zaakcentowanych zostało wiele problemów badawczych, które jeszcze nie doczekały się szczegółowego opisu ani analizy (jak np. zależność między teorią de Saussure'a a teoretyczną myślą polskich językoznawców ze szkoły kazańskiej). Książka ta jest ważnym elementem w dyskusji nad myślą szwajcarskiego uczonego, może też być inspiracją dla młodych lingwistów poszukujących swoich obszarów i dróg badawczych.

(Katarzyna Witkowska, Olsztyn)

Sprawozdanie z LXXV Zjazdu Polskiego Towarzystwa Językoznawczego

W dniach 18–19 września 2017 r. odbył się w Łodzi, w budynku Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Łódzkiego, LXXV Zjazd Polskiego Towarzystwa Językoznawczego. Temat tegorocznego, dwudniowego, spotkania brzmiał „Źródła w badaniach językoznawczych”. Po otwarciu zjazdu rozpoczęły się obrady plenarne, podczas których referaty wygłosili: prof. Renata Przybylska („Próba typologii źródeł do badań nad współczesnym językiem polskim”), prof. Barbara Lewandowska-Tomaszczyk („Źródła danych i podstawy metodologiczne semantycznych badań kontrastywnych pojęć wyrażających emocje i uczucia”), dr hab. Tomasz Mika („Teoria piśmienności jako kontekst badań historycznojęzykowych. Staropolskie źródła tłumaczone”), prof. Mirosław Bańko („Korzyści i problemy wynikające z «nadmiaru» danych językowych i z wielości metod ich analizy”). Po obradach plenarnych rozpoczęły się spotkania w czterech sekcjach. Problematyka wystąpień dotyczyła m.in.:

- roli źródeł w leksykografii tradycyjnej i elektronicznej;
- problemów związanych ze źródłami w badaniach historycznojęzykowych i ich roli w analizie zabytków językowych;
- typów i charakterystyki źródeł w badaniach gwar i polszczyzny regionalnej;
- badań z wykorzystaniem Narodowego Korpusu Języka Polskiego;
- krytycznej analizy dostępnych korpusów (m.in. NKJP, Google Books);
- materiałów źródłowych w badaniach leksyki poszczególnych języków (polskiego, rosyjskiego, słowackiego);
- nowo tworzonych opracowań leksykograficznych i wykorzystywanych w pracy nad nimi źródeł;
- nowych narzędzi do analizy tekstów (takich jak np. udostępniony przez Instytut Podstaw Informatyki PAN *Korpusomat*);

- zalet i ograniczeń związanych z wykorzystaniem jednocześnie wielu materiałów źródłowych oraz problemów wynikających z bogactwa i różnorodności współcześnie dostępnych źródeł mogących prowadzić do rozbieżności wyników.

Poszczególne zagadnienia opisywane były przez referentów na przykładzie tekstów współczesnych, zabytków historycznych oraz tekstów gwarowych. Dyskutowano także nad problemami terminologicznymi – współczesnymi możliwymi rozumieniami pojęcia „źródła” i zakresem źródeł. Szczególnie wiele uwagi, także podczas sesji plakatowej, poświęcono źródłom elektronicznym, w tym przede wszystkim korpusom językowym.

Zjazd zakończyły obrady plenarne, podczas których referaty wygłosili: prof. Maciej Grochowski („Kompetencja językowa, reprezentacja semantyczna a NKJP – na przykładzie stopniowania przymiotników”), dr hab. Małgorzata Nowakowska („Jak analiza dwujęzycznego korpusu prowadzi do odkrycia *covert categories*”), prof. Aleksander Kiklewicz („Korpus internetowy jako źródło informacji lingwistycznej: ograniczenia”) i prof. Michaił Kotin („Możliwości i ograniczenia w zastosowaniu korpusów w badaniach nad gramatyką”).

W związku z kończąca się kadencją dotychczasowych władz, podczas tegorocznego zjazdu odbyły się też wybory do Zarządu PTJ. Funkcję Przewodniczącego Polskiego Towarzystwa Językoznawczego w nowej kadencji (2017–2021) będzie pełnił prof. Piotr Stalmaszczyk (Uniwersytet Łódzki). Zastępcą przewodniczącego został dr hab. Rafał L. Górski (Uniwersytet Jagielloński, IJP PAN), sekretarzem – dr Krystyna Data (Akademia Ignatianum w Krakowie), zaś funkcję skarbnika pełnić będzie prof. Elżbieta Chrzanowska-Kluczevska (Uniwersytet Jagielloński). Ponadto w Zarządzie PTJ przez najbliższe pięć lat zasiadać będą: prof. Tomasz Mika (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza), dr hab. Małgorzata Nowakowska (Uniwersytet Pedagogiczny), prof. Krystyna Waszakowa (Uniwersytet Warszawski), dr hab. Włodzimierz Wysoczański (Uniwersytet Wrocławski) oraz dr hab. Rafał Zarębski (Uniwersytet Łódzki). W związku z wyborem dr. hab. Rafała L. Górskiego do Zarządu PTJ, uzupełniono skład Komisji Rewizyjnej (której kadencja kończy się w 2020 r.). Nowym członkiem komisji została dr hab. Anna Kozłowska (Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego).

Na zakończenie zjazdu nowo wybrany przewodniczący PTJ podziękował ustępującej z tej funkcji prof. Krystynie Kleszczowej za owocną pracę i zaprosił uczestników konferencji na kolejny, mający odbyć się w Gdańsku, zjazd Polskiego Towarzystwa Językoznawczego, którego tematem będą kontakty językowe.

(Iwona Kosek, Sebastian Przybyszewski, Olsztyn)